
 

 

 

S A N K T I WA N E R  Z E I T U N G

2024/április ingyenes

Interjú Páva Annával  14.

Húsvéti ünnep Szentivánon
Meghitt és bensőséges hangulatban ünnepelte 
a húsvétot Pilisszentiván lakossága.

12.

A Forradalom emlékére
Koszorúzással és látványos műsorokkal emlékezett 
Pilisszentiván az 1848/49-es eseményekre

10.

Bemutatkoznak az elsős tanítók
Kállóné Mirk Veronika és Asztalos Ildikó lesznek 
az osztályfőnökök.

15.





TiszTelT 
lakosság!

Pilisszentiván 300 éves 
évfordulója alkalmából 

az emlékműhöz való támoga-
tásra március 31-ig magán-

személyektől 1 531 000 forint, 
vállalkozásoktól pedig 

500 000 forint, összesen 
2 031 000 forint érkezett. 

Továbbra is várjuk adománya-
ikat, támogatásukat az erre a 
célra elkülönített 11784009-

15390259-10390003, OTP 
Bank Nyrt.-nél vezetett 

bankszámlaszámra.

Támogatásukat köszönve,
Pilisszentiván Község 

Önkormányzata

„A szervezők fenntartják a programváltozás jogát. Az aktu-
ális információk és további részletek megtalálhatók Pilis-

szentiván Önkormányzati és Kulturális Facebook-oldalán.”

Programajánló

Április 25. csütörtök 
18:00 „Mozgó-Képes-Lapok” 
filmbemutató a plébánia 
Szent János termében

Április 24. szerda 
11:55 Ünnepi műsor a Főtéren a falu 

300. születésnapja alkalmából
17:24 Danubia zenekar koncertje 

az Aulában

Április 26. péntek 
18:00 „Keima in Schuj und 

leanma woz” színielőadás az Aulában 
a falu lakóinak közreműködésével

Április 28. vasÁrnap 
17:00 Sördélután a Pilisszentiváni 
Fúvószenekarral a Tájház udvarán

MÁjus 9. csütörtök 
18:00 Szentiván 300 előadás az Aulá-

ban a szentiváni templomról

Április 27. szoMbat 
15:30 Német nyelvű szentmise 
a marktleugasti zenészek és 
a Vegyeskórus közreműködésével
17:00 A Tájház előtti téren a Betelepü-
lési emlékmű átadása
19:00 Pilisszentiváni Fúvószenekar 
műsora a Tájház udvarán
20:00 Bál a Tájház udvarán 
a „Die Berglander Baum” 
zenekarral

MÁjus 4. szoMbat 
10:00 Hagyományőrző Főzőverseny a 
Tájház udvarán
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MegSzÜLeTTeK
kalMÁr Hédi Hanna  2024.03.15
anya neve: komp Míra, apa neve: kalmár domonkos

török bella 2024.03.25.
anya neve: Marlok jessica, apa neve: török Gergely

A választási eljárásról szóló 2013. évi  
XXXVI. törvény szerint 66 nappal a válasz-
tások előtt a helyi választási iroda vezető-
je a választópolgárok száma alapján meg-
állapítja, hány ajánlást szükséges gyűjteni 
a polgármesterjelölteknek, illetve az egyé-
ni listás jelölteknek. A központi névjegyzék 
2024.04.04. napi adatai alapján Pilisszent
iván településen a választópolgárok szá-
ma 3 541 fő volt.  Egyéni listás, illetve egyé-
ni választókerületi képviselőjelölt az le-
het, akit az adott választókerület választó-
polgárainak legalább 1%-a jelöltnek aján-
lott. A 10 000 vagy annál kevesebb lakosú 
településeken az indulhat a polgármeste-
ri székért, aki a választópolgárok legalább  
3%-ának az ajánlását bírja. Ezek alapján a 
településen polgármesterjelöltállításhoz 
107, egyéni listás jelölt állításához 36 fő vá-
lasztópolgár ajánlása szükséges. 

Választási hírek



Önkormányzati hírek

– az érdi tankerület intézményátszerve-
zési kéréssel kereste meg az önkormány-
zatot. Mi volt a lényege?
– A megkeresés tartalma teljes megle-
petésként ért minket, korábban semmi-
lyen írásbeli értesítést nem adott az érdi 
tankerület az átszervezési terveit illető-
en. Előzetes információink voltak egy 
minimális változtatásról, ami csak for-
malitásokat érintett volna, például azt, 
hogy kikerül az iskola nevéből az „alap-
fokú művészeti iskola”. Ezzel szemben 
komplett átszervezést terveztek, amit 
„profiltisztításnak” neveztek. A gya-
korlatban ez azt jelentette volna, hogy 
szeptembertől a szentiváni zeneiskola a 
vörösvári iskola tagintézményévé válik, 
14 tanára, 165 diákja és teljes hangsze-
rállománya átkerül a másik intézmény 
tulajdonába. Több polgármestertársam-
mal együtt utánajártunk az ügynek, és 
kiderült, hogy nem országos az átszer-
vezés, hanem csak pest vármegyét érin-
ti. Levelet írtam a tankerületet vezető-
jének, amelyben tájékoztattam, hogy 
30 éve működik itt művészeti iskola, ez 
idő alatt az önkormányzat nagyon sok 
pénzt áldozott a hangszervásárlásra és 
az iskola támogatására, és ezeket nem 

kívánjuk átadni a vörösvári művésze-
ti iskolának, és nem támogatjuk a beta-
gozódást, tagiskolává válást sem: szeret-
nénk megőrizni Pilisszentiván alapfo-
kú művészeti iskoláját. Ezt támogatta a 
szülői munkaközösség, a tantestület és 
a német nemzetiségi önkormányzat, 
valamint a képviselőtestület is, amely 
döntésével elutasította a tagintézmény-
nyé válást. Pilisszentiván, ahogy más te-
lepülések is, meg akarja őrizni az eddig 
elért vívmányait. Fontos számunkra a 
művészeti képzés, ragaszkodunk a mű-
vésztanárainkhoz.
– Hogy áll a traffipaxbeszerzés, mikorra 
lesz Szentivánon sebességmérés?
– Az egyesület 10 települése összesen 
14 trafiboxot fog elhelyezni, amelyekből 
kettő kerül Szentivánra. Ezek beszer-
zésére most kötünk szerződést, ame-
lyet a fejlesztési bizottság támogatott, a 
képviselőtestület megszavazott. A KÖ-
TET Egyesület április 8ai ülésén továb-
bi döntést hozott a trafiboxokban elhe-
lyezendő kamerákról. Három kame-
ra megvásárlását tervezzük, amelyeket 
a Pest Megyei Rendőrfőkapitánysággal 
és az Országos Rendőrfőkapitánysággal 
együttműködve használunk majd. A ka-

merák célja nem a büntetés, hanem a 
biztonság megteremtése minden egyes 
településen. A már birtokunkban lévő 
adatok is azt bizonyítják, hogy a trafi-
boxok visszafogják a gyorshajtást, és 
biztonságosabbá teszik a közlekedést 
minden településen.
– közeleg a falu 300. születésnapja. Hogy 
állnak az előkészületek?
– Az emlékmű elkészült, a ünnepi hét 
elején kerül majd a helyére. A Tájház 
előtti tér rendezése megtörtént, a par-
kosítás következik. Testületi döntés szü-
letett arról, hogy a teret Ágostonosok 
terének nevezzük el, emlékeztetve arra, 
hogy az Ágostonrend fogadta be a bete-
lepülő családokat.
– Mi alapján tervezték meg az ünnepi 
eseményeket? 
– Ez egy ünnepségsorozat, és szeret-
tünk volna több időt szentelni ennek 
a fontos eseménynek, ezért az év min-
den hónapjának egy napján megemlé-
kezünk a múltunk egyegy részletéről. 
Az az egy hét pedig, amikor a falu szü-
letésnapját ünnepeljük, kiemelten fon-
tos momentumokkal lesz teli. Lesz kon-
cert, filmvetítés, színházi előadás, em-
lékműavatás, és végül egy bállal koro-
názzuk meg a falu születésnapjának ün-
nepét. Mindenki választhat kedvére va-
lót a programok közül.
– Mit gondol erről a háromszáz évről? Mit 
tanulhatunk az elődeinktől?
– Bátorságot mindenképp, mert sok kel-
lett belőle, hogy elinduljanak egy másik 
országba, új hazát válasszanak, és ott 
újrakezdjenek mindent. Kitartást, mert 
nem ment mindig minden jól, még-
is maradtak. Ma sokan keresnek új he-
lyet, új életet maguknak. Ahogy befo-
gadták a szerzetesek a betelepülőket, az 
egy megerősítés mindannyiunk számá-
ra, hogy Pilisszentiván nemcsak bizton-
ságos, hanem nyitott és befogadó tele-
pülés, ahol jó együtt élni és az itteni kö-
zösség tagjává válni.

Közeleg Pilisszentiván ala-
pításának 300. évforduló-
ja, emellett azonban más 
fontos dolgok is történtek 
az elmúlt időszakban: dön-
tés született a trafiboxok 
beszerzéséről, és sikerült 
elkerülni a zeneiskola át-
szervezését.

ÁtszerVezés. 
Jubileum. 
HagyomÁny
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állásPálYázaT
Pilisszentiván Község Polgármesteri 
Hivatala pályázatot hirdet Közszolgá-
lati jogviszony keretében igazgatási 
előadó munkakör betöltésére.
ellátandó feladatok: 
- behajtási engedélyek kiadása, 
- hatósági bizonyítványok kiállítása, 
- anyakönyvi ügyek, 
- házasságkötés, 
- KCR-rendszer működtetése, 
- hagyatéki ügyek, 
- környezettanulmányok készítése, 
-  esélyegyenlőségi tervvel kapcsola-

tos feladatok, 
- birtokháborítási ügyek, 
-  szociális, gyámügyi, gyermekvédel-

mi ügyek, 
- segélyezés, 
-  feladataival kapcsolatos testületi 

előterjesztések készítése.
Foglalkoztatás időtartama, munka-
ideje, munkarendje, formája: 
határozatlan, 40 óra
Munkavégzés helye: 
Pilisszentiván
pályázati feltételek:
- büntetlen előélet,
- cselekvőképesség,
- magyar állampolgárság,
- erkölcsi bizonyítvány.
elvárt végzettség/képesítés: 
- középfok – szakképzettség, 
- jog, szakirányú közszolgálati/jogi.
A pályázat elbírálása során előnyt 
jelentő végzettség/képesítés: 
- középfok – szakképzettség, 
- jog
- anyakönyvi szakvizsga
A pályázat elbírálása során előnyt 
jelentő informatikai kompetenciák: 
szövegszerkesztő (pl. Word) – kö-
zépszint.
A pályázat részeként benyújtandó 
igazolások, alátámasztó dokumen-
tumok: 
- fényképes önéletrajz (87/2019.(IV.23) 
Korm.rendelet 1. sz. melléklete alap-
ján.
A pályázat benyújtásának határide-
je: 2024.05.06. 00:00
Az állás tervezett betöltésének idő-
pontja:  2024.07.15.

„Madárbarát Óvoda” címet kapott a Ma-
gyar Madártani és Természetvédelmi 
Egyesülettől (MME) a Pilisszentiváni 
Német Nemzetiségi Óvoda.

Az intézményben hangsúlyos a kör-
nyezeti és természetvédelemi nevelés, 
erre a szülők és a pedagógusok egya-
ránt odafigyelnek. Az óvoda dolgozói el-
hivatottak az őket körülvevő természet 
óvására. Ennek érdekében a jeles és 
zöld napokon különféle ér-
dekes és hasznos prog-
ramokat tartanak a 
gyerekeknek.

Jelenlegi kez-
d e m é n y e z é -
sünkhöz – a 
„Madárbarát 
Óvoda” cím 
megszerzésé-
hez – az adta 
az alapötle-
tet, hogy az óvo-
da udvarára több 
madáretető, madár
odú készült még az ősz 
folyamán.  Ezeket az óvodá-
ba járó gyerekek és szüleik közösen ké-
szítették el. Kihelyezésük és folyama-
tos gondozásuk a madarak igényeinek 
figyelembevételével történt, élőhelye-
ket, táplálkozási és szaporodási lehető-
ségeket biztosítva számukra. Mindeh-
hez megfelelő szakmai hátteret biztosí-
tott a Magyar Madártani és Természet-
védelmi Egyesület (MME) Madárbarát 
Kert Programja.

Az MME egy Madárbarát Óvoda táblá-

val ismerte el madár-
védelmi tevékenysé-

günket.
S hogy mi kellett eh-

hez? Mesterséges odú kihe-
lyezése, etető, itató működteté-

se, táplálkozó, fészkelő és búvóhe-
lyet adó növényzet megléte, gondozása, 
és egy Madárbarát Kert Program jelen-
tőlap küldése, amellyel igazoltuk a ma-
dárvédelmi tevékenységünket.

Az óvoda fontos célja a természetvé-
delmi szemlélet kialakítása a gyerme-
kekben, a családokban, példát mutatva 
és őket bevonva ebbe a folyamatos ter-
mészetvédelmi és madárvédelmi tevé-
kenységbe.

Tallér Johanna, óvodapedagógus

madárbarát 
óvoda
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Folytatódik az ásatás

A pilisszentiváni Hársas erdő 
lelőhelyet Marlok Tamás 2009
ben jelentette be az akkori Kul-
turális Örökségvédelmi Hiva-
talnak. Az azonosítást köve-
tően 2015ben volt az első fel-
tárás, amit az akkori önkor-
mányzat anyagi támogatásá-
val a Ferenczy Múzeum vég-
zett, Repiszky Tamás vezetésé-
vel. 2018ig minden évben két-
hetes ásatást vezettek a lelőhe-
lyen önkéntesek részvételével, 
amelynek eredményeként a te-
lepülésen a József Attila utca 9. 
szám alatt, egy felújított cse-
lédlakásban, az önkormány-
zat jelentős anyagi ráfordításá-
val és hosszú előkészítő szak-
mai munkát követően régésze-
ti kiállítást rendeztek be 2021
ben, amelyhez a tárgyakat a 
Ferenczy múzeum együttműkö-
dési megállapodás keretében biz-
tosítja. 2022 végén és 2023 elején 
az önkormányzat megbízásából 
a Pázmány Péter Katolikus Egye-
tem részéről Lóki Róbert végzett 
talajradaros felmérést a terüle-
ten, amely során a helyszínen be-
mutatott és felismerhető romok-
tól keleti irányban több épületre 
utaló nyomot is sikerült azonosítania.

2023. március 24én dr. Simon Ben-
ce régész kísérleti jelleggel LiDARfel-
mérést végzett az erdőben. A növényzet 
leszűrése után kirajzolódtak a koráb-
ban feltárt épületek, de láthatóvá vált a 
településre felvezető út, illetve egy fel-
tételezhetően sáncként vagy kerítésfal-
ként értelmezhető jelenség is. 2023. ok-
tóber 16–30. között az ELTE Régészettu-
dományi Intézete végzett tervásatást Pi-

Az ókori Aquincum délnyugati hátországában fekvő, többnyire falusias vidéki 
települések viszonylag jól kutatottak, azonban Pilisszentiván határában, a Hárs 

erdőben még bőven lenne mit feltárni. Ezért döntött úgy a képviselő-testület, 
hogy folytatódjanak az ásatások.

lisszentiván Önkormányzatának támo-
gatásával. A Simon Bence vezette ásatás 
elérte célját: geodéziai pontossággal fel-
mérték a korábbi években feltárt épüle-
teket. Emellett számos, a római kori vi-
déki életmódra utaló helyi és import 
tárgyak (bennszülött jellegű kerámia, 
üvegpalack, homokbeszórásos pohár, fi-
bulák, fenőkövek) kerültek elő. 

Az eredmények bizonyították, hogy a 
feltárásra került épületek helyén egy ko-

rábbi település is állhatott, és több léte-
sítményt, például a fazekaskemencéket 
vagy a temetőt még nem találták meg. 
Miután a településnek csak kisebb ré-
szén történt geofizikai felmérés, a falu 
szerkezetének meghatározásához és a la-
kóépületek, illetve a kerámiagyártó mű-
hely azonosításához további felmérések 
szükségesek, ezeket hagyta jóvá március 
20ai ülésén a képviselőtestület.

A kutatás kombinálja a talajradaros, a 
LiDAR és a magnetométeres felmérést, 
hogy minél pontosabb képet kaphassa-
nak arról, mit rejthet az erdő mélye. A 
2024 őszén esedékes ásatásra majd ön-
ként jelentkezőket is várunk, amelynek 
során újabb, ismeretlen településrészle-
teket is feltárnak majd. A régészek remé-
nyei szerint a feltárás alapján a település 
tervszerű kutatásának újabb súlypontja-
it is meg lehet majd határozni.
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iMpresszuM Munkatársak: Herczku Nóra felelős szerkesztő, Karlócai Bea újságíró, Isza Ferenc fotó, Mohácsi Monika tördelő, Mosoly-
gó-Marján Erzsébet olvasószerkesztő, korrektor; Felelős kiadó: Pilisszentiván Község Önkormányzata; Nyomdai munkák: VIRTUOZ Kiadó 
és Nyomdaipari Kft., Felelős vezető: Tolonics Gergely; Megjelenik havonta 1700 példányban. Szerkesztőség és hirdetésfelvétel: tel.: 06 20 
556 5509, e-mail: sanktiwaner.zeitung@gmail.com – 2024. április – A lapszámot április 5-én zártuk; Következő lapzárta: május 3.; A címla-
pon: Falutakarítás / Fotó: Isza Ferenc; terjesztés: Az újság havonta jelenik meg, és minden pilisszentiváni háztartásba eljut; Önkormányzati 
kapcsolattartó: Balasi Anikó kulturális referens, e-mail: balasianiko@pilisszentivan.hu, tel.: 06 30 126 1442 

Pilisszentiván jubileumi 
évet ünnepel 2024ben. Im-
már 300 éve, hogy a Bu-
dai Ágostonosok vikáriu-
sa megkötötte a településa-
lapítási szerződést a Szen-
tivánra érkező első német 
betelepülő családok csa-
ládfőivel. A születésnapi 
év során számos előadást, 
programot szervezünk, de 
a központi nagy esemény 
egy új köztéri szobor avatá-
sa lesz április 27-én. Képvi-
selőtestületi döntés alap-
ján a szobor a Tájház előtt 
álló, jelenleg üres, három-
szög alakú területen kap 
helyet, az alkotója Tóth Dá-
vid szobrászművész. Az 
emlékmű kőből, bronzból 
és üvegből készül, magas-
sága 3 méter, kivitelezési 
költsége 20 049 998 forintot 
tesz ki, amelyhez még az 
emlékmű környezetének 
kialakítása során jelentke-
ző költségek is hozzáadód-
nak (tereprendezés, járófe-
lületek, növénytelepítés). 
Az emlékmű megvalósítá-
si költségeinek támogatása 
céljából az önkormányzat 
decemberben adomány-
gyűjtést indított a lakosság 
körében. Nagy öröm szá-
munkra, hogy a támogatás folyamatos, 
amelyet a befizetések is visszaigazolnak.

A cégek, vállalkozások anyagi hozzájá-
rulását is szívesen fogadjuk. A támoga-
tás összege a vállalkozásoknak egyéb rá-

fordításként elszámolható. Amennyiben 
Ön, illetve döntéshozó csapata úgy ítélik 
meg, hogy Pilisszentivánon az emlékmű 
felállítását az Ön által képviselt vállalko-
zás is támogatná, kérem, jelezze felém 
az alábbi elérhetőségek egyikén.

az adományozással kapcsolatos 
fontos információkról a támogatás esetén 
megkötendő vállalkozási 
szerződésből tájékozód-
hat.

A szerződés a QR-kód 
beolvasásával a csatol-
mányban elérhető.

támogassa Ön is 
a szoborállítást!

Idén is várjuk az ajánlásokat a 
"Tiszta falu. Boldog falu." díjra. 
Bárki ajánlhatja saját vagy szom-
szédja ingatlanát, ha megfelel a fel-
tételeknek. Ajánló lapokat szemé-
lyesen a hivatal ügyfélszolgálatán 
lehet kérni, vagy elektronikusan a 
kaiferne@pilisszentivan.hu ema-
il címen. A kitöltött ajánlólapokat a 
polgármesteri hivatalnak címezve 
papír alapon, vagy elektronikusan 
a hivatal@pilisszentivan.hu ema-
il címre kitöltve és aláírva kell be-
nyújtani 2024. május 15ig. Átadás 
a Szentiván Napi ünnepség kereté-
ben.

Bízom benne, hogy Önt is támogató-
ink között köszönthetjük!

Az április 24–27. közötti jubileumi 
programokra szeretettel várjuk!

Tisztelettel:
Poppréné Révay Gyöngyi, polgármes-

ter
telefon: 06 70 686 9001
email: polgarmester@pilisszentivan.

hu
gazdasági vezető: Geiselhardt Anett
telefon: 06 30 701 8023
email: geiselhardt@pilisszentivan.hu
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A régebbi időkben a 
fényképezkedés ki-
fejezetten úri hun-
cutságnak számí-
tott, olyan kiemel-
kedő eseménynek, 
amit az átlagos csa-
ládok ritkán enged-
hettek meg maguk-
nak, ezért a fennma-
radt képek túlnyo-
mó többségén érte-
lemszerűen ünnepi viseletben láthatók 
a szereplők. Ráadásul, mivel az ünne-
pi ruhadarabokat nagy becsben tartot-
ták, ritkábban viselték, és vigyáztak rá-
juk, ezért nemcsak képen, hanem kéz-
zelfogható formában is sokkal több ma-
radt fenn belőlük, mint a hétköznapi vi-
seletből. Azokban, akik kevésbé jártasak 
a témában, mindezek miatt könnyen ki-
alakulhat az a kép, hogy elődeink reggel-
től estig minden áldott nap kikeményí-
tett, patyolattiszta, kissé kényelmetlen-
nek tűnő ruhadarabokban vonultak fel s 
alá, ügyelve arra, hogy a kalapjuk min-
den pillanatban egyenesen álljon, és a 
fejkendőik is a „legtüchtigebb” módon 
legyenek megkötve.

Ami persze ünnepnapokon teljesen 
igaz volt, és természetesen a hétközna-
pi ruhaviselést is sokkal több szokás és 
elvárás befolyásolta, mint manapság, de 
ahogy az előadás végére ez gyönyörűen 

Zsámboki Szabolcs szentiváni népvi-
seletről és az öltözködéshez fűződő 
néphagyományról szóló közel másfél 
órás előadása igazi időutazás volt azok 
számára, akik gyermekkorukból jól 
emlékeznek az akkor még az utcán is 
viseletben járó idősekre. És persze ren-
geteg izgalmas információt tartogatott 
minden résztvevő számára

kirajzolódott, elődeink öltözködésében 
az esztétikum mellett nagy szerepet ka-
pott a praktikum és a kényelem is.

Ennek szép példája, hogy a járni még 
nem tudó csecsemőket nemtől függet-
lenül nyitott aljú egyberuhába öltöztet-
ték, hogy könnyebb legyen tisztába ten-
ni őket, az, hogy a kendők többségének 
csak a felkötés után is jól látható része 
volt díszesre hímezve, vagy a híres sváb 
női ünnepi felsőruházat, az úgynevezett 
„Pantschurl” mellett a hétköznapokban 
viselt, sokkal kényelmesebb „Juppel” 
megjelenése és elterjedése.

Praktikus oka volt sokáig annak is, 
hogy a menyasszonyi ruha alapvetően 
sötét és kifejezetten tartós anyagból ké-
szült, aminek csupán a kiegészítői (kö-
tény, mirtuszkoszorú) voltak fehérek, 
hiszen így azonnal egy sokáig hordható 
„nagymisés”, ünnepi viselettel gazdago-
dott az újdonsült menyecske. Ha a csa-

lád nem számított tehetősnek, elő-
fordult, hogy a „Pantschurlt” sem 
cserélték le később, csupán kevés-
bé szorosra gombolták, ha az asz-
szony alkata idővel megváltozott.

Aki tehette, külön ruhát készítte-
tett az eljegyzésre is, amit később a 
kisebb ünnepekre való, úgyneve-
zett „litániás” ruhaként használt.

A kétféle ünnepi ruhaviselet mellett 
még két „rend” ruhája volt a legtöbb ko-
rabeli szentiváni lakosnak. A leggyak-
rabban viselt, leghétköznapibb, mun-
kavégzéshez használt darabokról egé-
szen ritkán készült fényképfelvétel – az 
előadás végén egyetlen ilyen képet azért 
meg tudott mutatni a szakértő, ezen ara-
tó férfiak láthatóak vászongatyában és 
úgynevezett férfikötényben.

Valamivel több, de szintén nem túl sok 
kép maradt fenn a hétköznapi utcai vi-
seletről, ezeken például jól megfigyelhe-
tő a már fent említett hétköznapi női fel-
sőruha, a „Juppel”.

Az előadás anyagában szereplő képek 
a Helytörténeti Egyesület, a bemutatott 
ruhák pedig nagyrészt a Tájház gyűjte-
ményéből valók, kisebb részt pedig csa-
ládi örökségként magánkézben lévő da-
rabok, amiket örömmel adtak kölcsön 
erre az estére a tulajdonosaik.

ruhák, csizmák, 
hagyományok
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Fiatalok a falu 
tisztaságáért

Közösen takarították ki a csa-
ládok és a fiatalok Pilisszenti-
vánt húsvét előtt. Az akciót a 
Pilisilen Nagycsaládos Egye-
sület szervezte.
Az idén is megszervezte a Pilisilen Nagy-
családos Egyesület a tavaszi falutakarí-
tást, amelyben főként a fiatalok vettek 
részt. A kezdeményezéshez csatlako-
zott a 944. Szent Borbála Cserkészcsa-
pat, a Pilisszentiváni Polgárőrség és Tűz-
oltó Egyesület, a Pilisszentiváni Sporte-
gyesület, valamint a Pilisszentiváni Né-
met Nemzetiségi Általános Iskola is. Az 
első csapatok reggel 9 óra körül gyüle-
keztek, és egészen délután 15 óráig dol-

A kedves Olvasó vajon tudja-e, hogy községünk melyik épülete a legrégibb? Ismeri-e a fo-
lyamatot, ami közel 270 éves fennállása óta érte? Hogy miért épült? Miért éppen ott épült? 
Hogyan fizették ki a költségeket? Az idők folyamán hogyan változott a berendezése, külle-
me? Kik és mit adományoztak, hogy szebb és méltóbb legyen az épület? Mik voltak az első 
berendezési tárgyak? Hogyan világítottak, fűtöttek az elektromosság megjelenése előtt? 
Mi történt az épülettel a II. világháború alatt?

Sok kérdésünk lehet még, és ha a válaszokra is kíváncsiak vagyunk, úgy ne feledjük: 
május 9-én 18.00 órakor az általános iskola aulájában Marlok Tamás előadást tart, amin a 
fenti kérdéseken túl még sok mindenre kínál választ.

ElőAdás A szENtiváNi tEmPlomról

goztak: szedték a szemetet, szépítették, 
takarították a falut. A gyerekcsapatok 
együtt haladtak, és láthatóan jó móka 
volt számukra a közös tevékenykedés. 
Mindenki onnan szedte össze a szeme-

tet, ahonnan szerette volna, a sporte-
gyesülettől érkezők például a focipálya 
környékét tisztították meg.

– A szemétszedéshez a zsákokat az 
egyesület osztotta ki, majd a nap végén 
a Községgazdálkodás szállította el. Leg-
alább 30–40 zsáknyi szemét gyűlt össze, 
összességében véve igazán sikeres napot 
tudhatunk magunk mögött – fejtegette 
Magyari Csilla, a Pilisilen Nagycsaládos 
Egyesület elnökhelyettese. – A legtöb-
ben együtt haladtak, de voltak, akik ön-
állóan, saját zsákokba gyűjtötték a sze-
metet a falu magasabban fekvő részein, 
és a nap végén lehozták azokat. Nagyon 
örülünk neki, hogy ennek az akciónak 
már kialakult egy „törzsgárdája”: van-
nak, akik minden egyes szemétszedé-
sünkön részt vesznek. Ugyanakkor min-
dig próbálunk újakat is bevonni, most is 
volt, aki először jött el velünk. Sokan a 
barátaikkal együtt vettek részt, és érez-
ték meg ennek a napnak az üzenetét: 
hogy ezeken az alkalmakon nemcsak 
teszünk a környezetünkért, és ízelítőt 
adunk a gyermekeinknek a környezettu-
datos életből, de közösséget is építünk.



szont, ame-
lyet okoz, ál-
landó.” Fel-
idézte Jókai 
Mór gondo-
latait is, aki 

azt mondta: 
„Tiszteletben 

kell tartani azt a 
napot, amikor a nép 

először megszólalt.”
A megemlékezés fő attrakciója a Pilisz-

szentiváni Német Nemzetiségi Általános 
Iskola dráma szakkörös diákjainak előa-
dása volt, amelyet Thompson Beatrix ta-
nított be nekik. A diákok az 1848 márci-
usában történteket elevenítették fel, fel-
használva ehhez szinte az összes színpa-
di műfajt: táncot, éneket, drámát és sza-
valást. Zárásként egy látványos élőképet 
alkottak, amelyben központi szerepet 
játszott a magyar zászló, ezzel méltó em-
léket állítva a történteknek.

Az ünnepség hagyományosan a szent
ivá  niak megvendégelésével zárult, amely
ről az önkormányzat gondoskodott a né-
zőtér mögé állított asztaloknál.

Koszorúzással és látványos műsorral 
emlékezett meg Pilisszentiván 2024ben 
az 1848–49es forradalomról és szabad-
ságharcról.

Kora délelőtt kezdtek gyülekezni a 
szentivániak a Fő téren március 15én, 
pénteken. A megemlékezés a Polgár-
mesteri Hivatal dísztermében kezdő-
dött, ahol a képviselők, kiegészülve a 
nemzetiségi képviselőkkel és a hivatali 
vezetőkkel, ünnepi testületi ülésen vet-
tek részt. Itt szűk körben hajtottak fejet a 
márciusi ifjak és örökségük előtt.

Ezután az önkormányzat, a német 
nemzetiségi önkormányzat és a civil 
szervezetek elhelyezték koszorúikat a 
kopjafa előtt. Mindez természetesen ze-
nei aláfestéssel történt, a Fúvószenekar 
játszott végig a koszorúzás alatt.

A megemlékezés az Aulában folyta-
tódott, ahol elsőként az egybegyűltek 

meghallgathatták Cservenák Boglárka 
csodálatos fuvolajátékát. Poppréné Ré-
vay Gyöngyi polgármester a békére való 
törekvést emelte ki ünnepi beszédében.

– Ez a forradalom nem 
esztelen vérontás volt, ha-
nem egy dicsőséges pilla-
nat. Az ember alapvetően a 
békét szereti, és a márciusi 
ifjak az irodalom és poézis 
erejével is harcoltak, nem 
csak fegyverrel – fogalma-
zott, majd felhívta a figyel-
met Gandhi bölcs gondo-
lataira, miszerint: „Az erő-
szaknak mindig csak átme-
neti haszna van, a kár vi-
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Megannyi változás történt 
az elmúlt időszakban a 
könyvtárban: megújultak 
az ablakok, kézműves fog-
lalkozások indultak, és az 
új vezetőnek, Nádai And-
reának megannyi terve 
van a jövőre nézve is.

Egymást követik a vál-
tozások a Pilisszentiváni 
Községi Könyvtárban. Ta-
vasszal lekerültek a függö-
nyök az ablakokról, és az 
üveget ablakfóliával díszítették: az egyik 
a szentiváni, a másik a martleugasti cí-
mert, a harmadik pedig a pilisi lent áb-
rázolja.

– Nem lett volna praktikus függönyö-
ket visszatenni a felső ablakokra, de mi-
vel árnyékolásra szükség van (a betűző 
nap miatt), így jött az ablakfólia ter-
ve. Nagyon szeretik az olvasók, és volt 
olyan beiratkozónk, akit ez csalogatott 
be az utcáról. A későbbiekben az oldal-
só ablakokkal folytatjuk a fóliázást, oda 
egy olyat tervezünk, amelyen költők és 
írók nevei szerepelnek  – fejtegette Ná-
dai Andi könyvtáros.  

Az eddig is népszerű íróolvasó talál-
kozások és előadások mellett új progra-
mok is színesítik a könyvtári kínálatot: 
húsvét előtt megtartották az első kéz-
műves foglalkozásukat, amelyet a tervek 
szerint több másik is követ majd. A Har-
kály Barkács délelőttön 9:00 és 11:00 óra 
között várták a fiatalokat, hogy közösen 
húsvéti dekorációt készítsenek velük.

Az egyik asztalnál nyuszit hajtogattak, 
a másiknál húsvéti kosarat, a harmadik-
nál pedig egy kedves díszt lehetett alkot-
ni.

– Kevesen voltunk, de annál vidámabb 
volt a hangulat. Amit készítettek a gyere-
kek, mind hazavitték, én pedig már ter-
vezem is a következő alkalmat, ami való-
színűleg ősszel lesz majd – magyarázta a 
könyvtáros. – Több más tervünk is van a 

jövőre nézve: szeretnénk a kiskamasz és 
kamasz korosztályt megszólítani, a ga-
lérián ifjúsági részt szeretnénk kialakí-
tani. Jó lenne, ha csak úgy is beülnének 
hozzánk, barátkozni, leckét írni. A hely-
ben használathoz nem kell beiratkoz-
ni sem, bárki beülhet, olvasni, nézelőd-
ni, tanulni, egyet szusszanni.  Nemrég a 
felnőttek számára is berendeztek egy kis 
olvasókuckót két fotellel. 

Aki szeretne könyvet, hangosköny-
vet, folyóiratot kölcsönözni, annak a be-
iratkozási díj egy évre 1 000 forint. A 16. 
életévüket be nem töltött, valamint a 
70. évüket betöltött személyek törvény 
alapján mentesülnek a díj fizetése alól. 
Az önkormányzat döntése alapján szin-
tén ingyen beiratkozhatnak a 70 év alat-
ti nyugdíjasok, érvényes diákigazolvány-
nyal rendelkező diákok és hallgatók, re-
gisztrált munkanélküliek és akik jövede-
lempótló támogatást kapnak, súlyos fo-
gyatékossággal élők és pedagógusigazol-
vánnyal rendelkezők. 

Szeptember óta 236 új beiratkozója lett 

a könyvtárnak. Andi mindenkinek kész-
ségesen segít olvasnivalót találni, és ami 
nincs meg Szentivánon, azt könyvtárközi 
kölcsönzéssel áthozatja Vörösvárról vagy 
Szentendréről, a Hamvas Béla Pest Me-
gyei Könyvtárból. A könyvkéréseknek 
pedig külön kívánságdobozt tart fenn.

– 2023 szeptembere óta folyamatosan 
zajlik a kb. 14 ezer darabból álló doku-
mentumállomány ellenőrzése, leltározá-
sa és a könyvtár belső tereinek, bútorai-
nak megújítása, hatékonyabb elrendezé-
se. Mivel ez a folyamat a könyvtári szol-
gáltatások biztosítása mellett, szinte pár-
huzamosan történik, ezért előfordulhat, 
hogy egyegy részleg polcai rendezés alá 
kerülnek, és átmenetileg nem használ-
hatóak, vagy csak korlátozott mértékben 
 folytatta Nádai Andi.   Szeretném meg-
köszönni és továbbra is kérni a könyvtár-
látogatók megértését és türelmét, bízom 
benne, hogy a munkák végeztével egy át-
tekinthető, kellemes, jó hangulatú közös-
ségi tér fogadja majd az érkezőket, ahová 
szívesen és gyakran fognak visszatérni.
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pilisszentivÁn közséGi könyvtÁr
2084 Pilisszentiván, Szabadság út 87.
tel: 06-26-366-075
06-70-319-0695
e-mail: konyvtar@pilisszentivan.hu
Nyitvatartás
Hétfő: Zárva
kedd: 13–19 óra
szerda: 9–16 óra
csütörtök: 15–19 óra
péntek: 8–12 óra
és minden hónap első szombatján

Kultúra

Változások 
a könyvtárban



Önkormányzati hírek

Meghitt és bensőséges hangulatban ün-
nepelte a húsvétot Pilisszentiván lakos-
sága.

Március 24én 9 órakor barkaszen-
telés volt, majd egy kisebb körmenet a 
templom körül. Nagycsütörtökön, már-
cius 28án, a 17 órás szentmisén az utol-
só vacsorára emlékeztek, amelyen Jézus 
megalapította az Eucharisztiát, azaz tu-
lajdonképpen a szentmisét. Nagypén-
teken, március 29én délután a hívek 

végigjárták a keresztutat a Kálvárián, 
amelyet csonka mise követett az ifjúsá-
gi énekkar kíséretével.

Szentbeszédében János atya Pétert és 
Pilátust emelte ki, akik mindketten el-
árulták Jézust, annak ellenére, hogy 
mindkettejüknek megszólalt a lelkiis-
merete.

– A lelkiismeret nincs kötve a hithez, 
mindenkinek felelőssége van a tettei-
ért – fogalmazott. – A világot ma az teszi 
romlottá, hogy nem keressük az igaz-
ságot, megmaradunk a „langyosban”, 
a középszerben, nem keressük Krisz-
tust, és nem állunk ki mellette. Ezt 
képviselte Pilátus, és ez található meg 

ma is sok em-
ber szívé-

ben. 

Nagyszombaton húsvéti vigíliát tar-
tottak a templomban, amely tűzszente-
léssel kezdődött, és a feltámadási kör-
menettel ért véget. Húsvétvasárnap pe-
dig ünnepi misére gyűltek össze a hí-
vek.

Még aznap zarándoklat indult Len-
gyelországba Szemere János plébános 
vezetésével a Solymár–Ószandec–Krak-
kó–Kalwaria Zebrzydowska–Wadowi-
ce–Częstochowa–Zakopane–Solymár 
útvonalon. A zarándokok április 6án 
tértek haza, útjuk során a magyarsá-
got érintő kegyhelyeket keresték fel. A 
beszámolót a következő lapszámunk-
ban találják. A húsvét hétfői szentmise 
a szalonnasütőnél elmaradt, helyette a 
templomban tartott misét Dr Dévényi 
Ferenc atya.

Húsvét szentivánon

12 2024. január



takÁcs 
viktória: 
MÁjusfa
Mese
A jeles na-
pokról, hazai 
s z o k á s o k r ó l , 
különleges ha-
gyományokról 
szóló sorozat 
aktuális kötete. 
egy kedves mese fonalát követve kiderül, 
hogy mi is az a májuskosár, az éjjeli muzsi-
ka, a Jakab-fa, és hogy mit jelent a május-
fa kitáncolása.

kollÁr-
kleMencz
lÁszló: 
öreG banda
A Kaldenecker 
család nemzedé-
kének története 
az 1720-as évektől 
Svábföldről Duna-
harasztin át, majd 
Soroksártól Újhar-
tyánig. Világhábo-

rú, kitelepítés, forradalmak jönnek, de az 
Öreg Banda játszik tovább rendületlenül. 
Családregény megannyi legendával, sváb 
hangszerekkel, zenével, receptekkel. 

vadadi
adrienn:
Maja barÁ-
tokra lel
Ovis mesék, 
apró törté-
netek Vadadi 
Adrienn tollá-
ból. Megtud-
hatjuk, mi-
lyen egy átlagos nap az óvodában: ki nem 
eszi meg a spenótot, ki fél a farkastól, és 
kivel lehet jót játszani.

Wendelin 
van draanen: 
szerinteM, 
szerinted
A Változó sze-
relem (Flipped) 
című film alap-
jául szolgáló tör-
ténetet a School 
Library Journal 
a 21. század TOP 
100 fiataloknak 

szóló regénye közé nevezte be. Nagybetűs 
SzeReLMI TÖRTÉNeT, finom humorral, 
két kamasz szemszögéből megírva.
 

könyvtÁrba 
HívoGató

 A Községi Könyvtár ajánlása, 
2024. április

Kultúra

Az idén is megrendezte 
a Pilisszentiváni Nyugdí-
jas Egyesület a már hagyo-
mánnyá vált húsvéthétfői 
sütögetését a kutyaiskolá-
ban.

Tíz éve már, hogy húsvéthétfőn nem 
marad magára egy idős ember sem 
Szent ivánon. A társaságról a Nyugdí-
jas Egyesület gondoskodik, akik ezen a 
napon hagyományosan szalonnasütést 
szerveznek a kutyaiskola területére.

Reggel kilenctől már gyülekeztek 
az emberek, étellel és itallal megrak-
va. Mindenki hozott magának sütniva-
lót, ki szalonnát, ki debrecenit, a legna-
gyobb sikere az egyik vörösvári vendég 
pácolt szalonnájának volt, amit min-
denki megkóstolt.

– Közel negyvenen jöttek el, egy ré-
szük a törzsgárdánk, akik minden ren-
dezvényünkön ott vannak, de volt olyan 
is, akinek ez volt az első sütögetése ve-
lünk – fejtegette Ziegler Ferencné el-
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nök. – Szerencsénk volt az idővel, vé-
gig hét ágra sütött a nap, bár meg kell 
mondjam, volt olyan év, amikor szakadt 
az eső, és az se zavart bennünket. Sütö-
gettünk, beszélgettünk, a fiúk meglo-
csolták a lányokat, akiknél természete-
sen volt csoki nyuszi és tojás. Én is vit-
tem édességet és saját, kézzel festett to-
jást is.

A Nyugdíjas Egyesület következő 
programja a május 4ei Hagyományőr-
ző Főzőverseny lesz. A Tájház udvarán 
tíz csapat fog finomabbnál finomabb fo-
gásokat készíteni, amelyek között nem 
hirdetnek győztest, hiszen minden fo-
gás eleve díjnyertes. Tizenegytől a Die 
Spitzbuben húzza majd a talpalávalót, 
és fellép majd a vörösvári és a solymá-
ri néptánccsoport is.

Közös ünneplés
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Páva Anna huszonöt éves korára már ko-
moly lépéseket is tett a szakmai fejlődé-
séért. A fiatal gyógypedagógus bár He-
ves megyében él, de visszajár hozzánk 
énekelni, és vallja, hogy az alapvető ér-
tékeit, a kitartását, az önbizalmát Szenti-
vánról, a gyerekkorából hozta.

– A szentiváni cserkészcsapat aktív 
tagja voltam kb. 16 éven keresztül, ez na-
gyon meghatározó, több szempontból is 
– eleveníti fel a kezdeteket Páva Anna. –  
Kiskamasz koromtól már felelős voltam 
másokért, egy csapat gyerek volt rám 
bízva, táborokat szerveztünk, ahol min-
dent mi csináltunk. Itt találkoztam elő-
ször különböző nehézségekkel élő gye-
rekekkel, itt merült fel bennem először, 
hogy merrefelé szeretnék továbbtanul-
ni.

Az érettségihez kötelező ötven óra kö-
zösségi szolgálatot Anna a Pilisvörös-
vári Szent Erzsébet Otthonban töltötte, 
ahol idős, demens emberekkel foglalko-
zott, illetve önkénteskedett fogyatékkal 
élők között is Tordason. Eddigre azt már 
biztosan tudta, hogy Szentivánon tanító 
édesanyját követve a pedagógia vagy az 
egészségügy irányába szeretne tovább-
tanulni. Az itt szerzett élményei alapján 
pedig azt is eldöntötte, hogy rehabilitá-
cióval szeretne foglalkozni.

Innen viszonylag egyenes út vezetett 
az egyetemre (az ELTE gyógypedagógiai 
karára), ahol 8féle szakirányból Anna a 
szomatopedagógiát és a tanulásban aka-
dályozott gyerekek fejlesztése szakirányt 
választotta. Diploma után azonban elso-
dorta az élet Szentivánról.

–  Főállásban mozgásukban akadá-
lyozott gyermekek fejlesztésével foglal-

kozom –  mondja Anna. –  Négy éve köl-
töztem a párommal Gyöngyösre, három 
évig az itteni EGYMIben dolgoztam, de 
augusztus óta feljárok Budapestre. Bár 
ez jóval több utazással jár, de az itte-
ni szemlélet, munkamódszer, a csapat 
maga sokkal közelebb áll hozzám, ezért 
úgy érzem, egyelőre megéri. Mivel anya-
gi okokból a kollégák nyolcvan százalé-
kának van másodállása, ezért a kontakt
óráink kettőkor véget érnek. Ekkor én 
azonnal indulok is vissza Gyöngyösre, 
ahol nagyjából 4– 7 között fogadok gye-
rekeket a saját „kuckómban”.

A saját vállalkozást Anna keresetki-
egészítésként és kíváncsiságból indítot-
ta, de nagyon hamar tele lett a naptára. 
Mindezek mellett nemrég gyógymasz-
szőr végzettséget is szerzett, mert úgy 
látta, hogy ez nagyon jól kiegészíti a 
mozgásfejlesztést, pl. feszült izom-
tónusú gyerekeknél. Amikor felme-
rül a kérdés, honnan meríti ehhez a 
sűrű életritmushoz az energiát, elmo-
solyodik.

– Biztos, hogy később lassítani fo-
gok, de most szeretném felépíteni, 
megalapozni a jövőmet.

A kollégáimat nagyon szeretem, 
és nagyon sokat tanulunk egymástól 
is, és az, hogy egész nap emberek kö-
zött vagyok, önmagában nagy öröm szá-
momra. Ráadásul itt olyan szeretette-
li a légkör, ami önmagában tölt, és se-
gít, hogy bírjam ezt a viszonylag feszí-
tett tempót. Sokat segít ebben, hogy na-
gyon szeretek énekelni, tagja vagyok egy 
hobbizenekarnak. Ez is Szentivánon, az 
általános iskolámban kezdődött, és idő-
ről időre vissza is hívnak énekelni ren-
dezvényekre, legutóbb augusztus 20án 
énekeltem a faluban – fejtegeti a tehet-
séges fiatal. – Komoly feltöltődés még 
számomra a sport, különösen a termé-
szetjárás, rendszeresen teszünk 20–30 

kilométeres túrákat a párommal. Ez is, 
nyilvánvalóan, otthonról jön. Gyöngyöst 
nem azért választottuk, mert valami hű          
de szép város lenne, hanem mert innen 
10 perc a Mátra. Egy fárasztó nap végén, 
vagy egyegy szabadnapomon ugyanúgy 
pillanatok alatt az erdőben tudok lenni, 
ahogy azt otthon megszoktam.

PávA AnnA
Hazajár énekelni 

Interjú



Oktatás

Bemutatkoznak 
az elsős tanítók

A Pilisszentiváni Német Nemzetiségi általános iskola két új első osztályt indít a 2024/25-ös 
tanévben. Az egyik osztályfőnök Kállóné mirk veronika, a másik Asztalos ildikó lesz. Az első-

sök beiratkozását 2024. április 18–19-én, csütörtök–pénteken tartják.

Kállóné MirK VeroniKa
Kállóné Mirk Veronikának hívnak. 2010
ben végeztem az esztergomi Pázmány Pé-
ter Katolikus Egyetem Vitéz János Karán 
mint német nemzetiségi tanító. Még eb-
ben az évben állást kaptam egy budapesti 
iskolában, ahol 2015ig dolgoztam. Német 
nyelvet, környezetismeretet és készségtár-
gyakat tanítottam napközis nevelői teen-
dőim mellett. 2017ben kerültem a pilis 
szentiváni iskolába, ahol két tanévet dol-
goztam napközis nevelőként. A 2023/24
es tanévet immár háromgyermekes anyu-

kaként kezdtem. Német nyelvet, hon és népismeretet tanítok a 
harmadik és negyedik évfolyamon, emellett napközizem az egyik 
harmadik évfolyamos csoportban. Minden kisgyermek számára 
hatalmas lépés az iskolakezdés. Fontosnak tartom, hogy a gyer-
mekek minden reggel örömmel jöjjenek az iskolába, élmény le-
gyen számukra a tanulás és az egymással töltött idő. Munkám so-
rán azon leszek, hogy mindenki a képességeihez mérten a lehető 
legtöbb tudást és ismeretet szerezze meg.
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asztalos ildiKó
Asztalos Ildikónak hívnak. Pili s
szentivánon nőttem fel, és jelenleg 
is itt élek a családommal.

Kislány koromban egyik kedvenc 
szabadidős tevékenységem a „taní-
tó nénis” játék volt. Az évek során 
azonban a hivatásommá vált.

2009ben végeztem a Pázmány 
Péter Katolikus Egyetem Vitéz Já-
nos Karán, tanító szakon. Végzős 
hallgatóként már napközis nevelő-
ként dolgoztam. 2010ben megszü-
letett a kislányunk, Hanna. 2014ben tértem vissza ismét 
az iskola falai közé. Kilenc éve látok el osztályfőnöki fel-
adatokat, amit igyekszem szívvellélekkel csinálni. Fontos 
számomra, hogy otthonos, nyugodt körülmények között 
okosodjanak a gyermekek. Változatos módszerekkel, játé-
kos feladatokkal próbálom színesebbé varázsolni a tanítá-
si órákat. Szeretettel várom leendő elsős tanítványaimat, 
hogy együtt kalandozzunk el a betűk és számok világába.



Sporthírek
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nyek között focizhattunk, ami nagy él-
mény volt a srácoknak. Összességében 
jól sikerült a felkészülés, és mindenkép-
pen hasznosnak mondhatók az edző-
meccsek is.

Március 12én nagy élményben 
volt része a szentiváni iskola diák-
jainak: az intézménybe látogatott 
a Fradi Suli és a Fradi Sas. Egy fer-
geteges hangulatú előadás után 
begyűjthették az aláírásokat a fi-
úk-lányok, és természetesen a kö-
zös fotózkodás sem maradt el.

Mostantól a szentivániaknak is 
lesz kabalakutyájuk, aki már be is 
mutatkozott a csapatnak. Tyront 
(alias Mukit), Peti edzőnk bul-
dogját nagy szeretettel fogadták a 
gyerekek, reméljük, szerencsét is 
hoz majd a mérkőzéseken!

Nagyon jó hír érkezett márci-
usban: pályázati úton kaptunk 
TAO-támogatást a nagy pálya tel-
jes rendbetételéhez. Évek óta 
nem volt ekkora felújítás a pályán, 
nagy szükség is van rá. Az utóbbi 
közel 2 évben extrém igénybevé-
telnek volt kitéve: a szentivániak 
mellett a solymáriak több után-
pótláscsapata is nálunk edz és ját-
szik meccseket. A sok használat 
meglátszik, a pálya sajnos rossz 
állapotba került. A tervek szerint 
a tavaszi és nyári hónapokban ke-

Mozgalmasan végződött a tél, és még 
eseménydúsabban kezdődött a tavasz a 
Pilisszentiváni Sportegyesület fiataljainál.

A téli hónapok során a szentiváni isko-
lában edzettek a fiatalabb generációk, 
amelyet ezúton is szeretnénk megkö-
szönni az intézménynek. Az enyhe idő-
járásnak köszönhetően a vártnál hama-
rabb tudták elkezdeni a kinti edzést a fi-
atalok, és mindenki egyetértett abban, 
hogy bár jó volt a benti edzés is, de a leg-
jobb  mégis a szabad levegőn focizni.

Versenyekből is akadt bőven a téli idő-
szak végén: az U9–U11es csapatok ben-
ti Bozsik Tornákon, valamint intézmé-
nyi Bozsik Fesztiválokon képviseltet-
ték magukat, sikeres és nagyon jó mér-
kőzéseket játszva. U13–U16osaink pe-
dig a Pokorny József Emléktornán vet-
tek részt Hidegkúton. Inkább kevesebb, 
mint több sikerrel jártak, ám előre tud-
tuk: a futsal típusú játék nem igazán az 
ő világuk. Tapasztalatnak és egy más jel-
legű foci kipróbálásához mindeneset-
re tökéletes terep volt. A Covididőszak 
után újra megrendezésre került a Schil-
ler Kupa is Vörösváron, ahol U10es és 
U12-es kategóriában is sikeresen szere-
peltünk: remek játék után bronzérem-
mel térhettek haza a srácok.

A két nagyobb korosztály részére több 
edzőmeccset is szerveztünk a környé-
ken, és kicsit távolabb is: Ürömmel, 
Solymárral, Hidegkúttal játszottunk fel-
készülési mérkőzéseket, valamint két-
szer a pestszentlőrinci SZAC otthonába 
látogattunk, ahol igazán profi körülmé-

rül sor a különböző munkafolyamatok 
elvégzésére.

Tavaszra és nyárra emellett több 
programot is tervezünk: áprilisban lesz 
hagyományos apafia meccs, június el-
sején pedig a nagycsaládosokkal közö-
sen szervezünk gyereknapi programo-
kat. Júliusban nem maradhat el a Waldi 
Kupa, augusztusban pedig két táborral 
készülünk, iskolakezdés előtt pedig egy 
suliindító kispályás bajnokságot szeret-
nénk megrendezni. Steckl Rita

eseménydús  
hónapok



entstehung des theaterstücks 
zum anlass des 300. 

geburtstages von sanktiwan
Interview mit Maria Mirk und 
András Frigyesi
nnÖ: Liebe Marika, erzähl bit-
te über die Entstehung des Thea-
terstücks!
Maria Mirk: Die Idee ist von 
Erik Richolm gekommen. Wir 
hatten schon im Frühjahr 2023 
mal paar Sitzungen zum The-
ma Feierlichkeiten zum 300jäh-
rigen Jubiläum der Ansiedlung. 
Wir haben über unsere Plä-
ne und dann auch schon über 
ein Theaterstück gesprochen. 
Mit dem Schreiben habe ich im 
Herbst 2023 angefangen. Ich 
hatte so Gedanken und Bilder im 
Kopf, und ich habe sie niederge-
schrieben. Dann haben wir uns 
manchmal zusammengesetzt 
und über die Fortsetzung ge-
sprochen. Wenn ich dann mit ei-
nem Stückchen fertig war, habe 
ich das dem Erik zugeschickt 
und er hat einige Sachen noch 
hinzugefügt, geändert, bzw. andere Sze-
nen eingefügt. So ist dieses Theaterstück 
eigentlich in Kooperation entstanden.
nnÖ: Worum geht es im Theaterstück?
Maria Mirk: Mir geht es vor allem dar-
um, dass die Menschen die Geschich-
te von unserem Dorf kennenlernen sol-
len. Den Rahmen hat Erik erfunden. Er 
hat nämlich gesagt, es soll doch in ei-
ner Schulklasse spielen. Wir haben also 
die Schulklasse als Rahmen genommen 
und all die Szenen hineingestellt, die so 
wichtig im Leben unseres Dorfes waren.
nnÖ: Was können wir über die Darsteller 
erzählen?
Maria Mirk: Wir haben vom Anfang an 
gewusst, dass wir keine professionel-
len Schauspieler sind und hier im Ort 
gibt es auch nicht viele. Und wenn wir 
welche haben, die können Schwowisch 
nicht reden, und vielleicht auch kein 

Deutsch. Deswegen haben wir dann ge-
sagt, wir suchen unter den Bekannten. 
Erik war der Ansicht, wir sollten viele 
Kinder miteinbeziehen, denn die Kin-
der bringen ihre Eltern oder Großeltern 
mit, und sie sorgen dann für ein großes 
Publikum. Also nur Laiendarsteller aus 
verschiedenen Generationen. Ich habe 
aber gewusst, dass wir selber die Regie 
nicht so richtig professionell machen 
können. Wir haben zwar das Stück ge-
schrieben, aber es auf die Bühne zu stel-
len, das ist eine andere Sache. Ich hat-
te noch den Kontakt zu András Frigyesi, 
er hat bei unserem 285. Jubiläum Regie 
geführt. Ich habe ihn dann ersucht, und 
zum Glück hat er ja gesagt.
nnÖ: Lieber András, wie ist das Theaters-
tück aus dem Blickwinkel des Regisseurs?
András Frigyesi: Ja, ich habe das Dreh-
buch gelesen und festgestellt, dass es 
ein gutes Theaterstück ist. Aber da muss 

man mit etwa fünfzig Leuten zusam-
menarbeiten, also es stehen sehr viele 
auf der Bühne. Es kommt noch erschwe-
rend dazu, dass man mit Kindern ar-
beiten muss. Aber ich muss sagen, alle 
schlagen sich sehr tapfer durch, und die 
Proben machen mir auch persönlich 
sehr viel Spaß. Heute habe ich auch ge-
sehen, wie die Kinder sich freuen, wo 
sie schon spüren, da entsteht was und 
sie können tatsächlich etwas darstellen.

Was noch interessant ist, wir haben ja 
nur eine Bühne, und auf dieser Bühne 
müssen wir ohne Technik und ohne gro-
ße Umwandlungen das ganze Stück spie-
len. Da haben wir gesagt, links auf der 
Bühne ist die Schule, in der Mitte sind 
die Augustiner und rechts auf der Bühne 
das Volk und die Familie. Wir versuchen 
das auch für das Publikum verständlich 
zu machen. Es macht den Darstellern 
auch sehr viel Spaß, zu erfahren, wie 
das im Theater funktioniert. Man muss 
ja nicht alles selber machen, sondern 
dem Publikum Anstöße geben, und so 
entsteht das ganze Theater eigentlich im 
Kopf des Zuschauers.
nnÖ: Danke! Alle sind herzlich eingel-
aden zur Premiere am 26. April um 18 Uhr 
in der Schulaula.

Selbstverwaltung der Deutschen 
Nationalität Sanktiwan
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Nemzetiség
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Hirdetési lehetőség a Szentiváni Újságban

Hirdetésmegrendelés: 06 20 556 5509, 
sanktiwaner.zeitung@gmail.com

Hirdetési méretek és árak

Hirdetési méret szélesség x magasság ár

1/1 (A 4 teljes oldal) 182 x 233 mm 40 000 Ft

1/2 (A5 fekvő) 182 x 114 mm 20 000 Ft

1/4 (A6 álló) 88,5 x 114 mm 10 000 Ft

1/8 88,5 x 54,5 mm 5000 Ft

1/16 42 x 54,5 mm 2500 Ft

hirdetés

dr. Budavári Anna ügyvéd
Ingatlan ajándékozási és adásvételi 
szerződések elkészítése, cégekkel 

kapcsolatos ügyek (változásbejegyzés, 
cégbejegyzés, állandó jogi képviselet), 
fizetési meghagyásos eljárások, rövid 

határidővel, telefonon egyeztetett 
időpontban, a Magnet Bank mellett 

Solymáron.

2083 Solymár, 
Várhegy utca 1. 

Telefon: 0620/4499-330

§



Nem csak a fejlesztések, de közösségi
események terén sem tétlenkedtünk az

első negyedévben.

Tarts velünk az év hátralevő részében is, kövess
minket Facebook és LinkedIn oldalunkon!

careers.gentherm.com
gentherm.com cv@gentherm.com Gentherm Hungary

Piliszentiván, Bányatelep 14.+36 26 567 957

Nőnapon egy kis műsorral és virággal
köszöntötték férfi kollégáink a Hölgyeket.

Meglátogatott minket a húsvéti nyuszi,
aki minden tavasszal sztárrá válik

Nálunk.

Farsangkor jelmezbe bújtunk,
hogy elűzzük a telet.

Valentin-napon kimutattuk
szeretetünket egymás iránt.


